Ve urezu ca unulă din cei mai
mici apostoli ani mulțl și fericiți
pentru binele și prosperitatea nea
mului românescul.

G. Teaca, învățătorii.
Sigetiilu Marmației, Ianuarie 1888.

Ve poftimu anu nou fericită,
er „ Gazetei “ îi dorinii! se mai
ajungă multe <]ile jubilare.

lonu Bușită.
. >-------

Brașovu, 15 (27 Ianuarie 1888.
Mare mișcare a produsă, mai

alesă între Nemții centraliștl din
Viena, proiectulu de lege asupra
reformei învățământului poporală,
ce fa presentată prințulă Liecliten-
sfeht în camera deputațiloru din
Viena. Prințulă Liechtenstein
cu partisanii lui ceru, ca școlele
poporale se aibă în viitoră carne-

In de comună s'a
simțită puterea magică a deșteptării sim
țului națională, și pănă în trei ani de
dile simpla „Reuniune română de lectură"
s’a transformată 'cu preînalta sancțiune
a Maiestății Sale c. și r. din 6 Maiu 1864
în „Societatea pentru cultura și literatura
română în Bucovina."

în 11 (23) Ianuarie 1865 s’a deschisă
prima Adunare generală, și neuitatulă
nostru președinte, înceleptulu Br. Georgiu
Hurmuzachi îndrepta umilitele sale rugi
cătră ceru, ca înduratulu Dmnnedeu se
lumineze lucrările „Societății" cu lumina
adevărului; căci numai ajutorulu Celui
de susă face, ca și cele mai mici să în-
florescă și să rodescă spre lauda lui și
spre fericirea omeniloră.